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1 JOHDANTO 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli suunnitella yleispätevä työturvallisuussuunnitelma, 

joka soveltuu etenkin pienyritysten käyttöön rakennusteollisuudessa. Työn sisältö on ra-

jattu laajuuden vuoksi ainoastaan korkealla tehtävään kattotyöhön, joka on toimeksianta-

jayrityksen Rakennusliike Myske Oy:n päätoimiala. 

Työturvallisuuslain mukaan työnantajan on arvioitava työn sisältöön kuuluvat vaara- ja 

haittatekijät (Työturvallisuuslaki 738/2002, § 8). Korkealla työskentely on työtä, joka tapah-

tuu korkealla rakenteissa ja siihen liittyy erityinen putoamisen vaara. Työvälineiden, henki-

lösuojainten ja turvalaitteiden on oltava säädösten mukaisia ja työntekijän terveydentila 

sekä toimintakyky on vastattava vaadittavia kriteereitä.   

Rakennusalalla toimii Suomessa paljon pienyrityksiä ja ala työllistää valtakunnallisesti 

noin 175 000 – 185 000 henkilöä (Rakennusteollisuus ry 2019a). Tapaturmavakuutuskes-

kuksen (2019) tekemän tutkimuksen mukaan, vuonna 2012 ikäluokittain tarkasteltuna ta-

paturma-alttein ryhmä oli iältään 20 – 29 vuotiaita. Tämän perusteella voidaan olettaa, 

että työtavat ja työmenetelmät eivät ole heillä vielä nuoresta iästä johtuen vakiintuneita, 

koska he ovat työskennelleet alalla vasta niin vähän aikaa. Perehdyttämiseen tulee kiinnit-

tää heidän kohdallaan erityistä huomioita.  

Perehdyttäminen ja siihen liittyvä työnopastus ovat osa yrityksen ennakoivaa turvallisuus-

toimintaa. Perehdyttämisen antaa usein käytännössä lähin esimies, mutta vastuu säilyy 

aina linjajohdolla ja esimiehellä. Osana työturvallisuussuunnitelman toteutusprosessia, ha-

luttiin myös tutkia yrityksen perehdyttämisen nykytilaa ja kehittämistarpeita henkilös-

tönäkökulman kautta. Tutkimustyön ydinkysymykseksi muodostui: Kuinka työturvallisuutta 

voi edistää perehdyttämisellä? Tutkimustyö suoritettiin määrällisenä tutkimuksena kevään 

2019 aikana ja varsinainen tutkimusaineisto kerättiin puolistrukturoidun kyselytutkimuksen 

avulla yrityksen työntekijöiltä.  

Opinnäytetyön teoriaosuudessa käsitellään pääkäsitteinä alaan laajasti vaikuttavaa lain-

säädäntöä, tehtäviä sekä rakennusalan työturvallisuuteen liittyviä tekijöitä. Näiden tietojen 

avulla työturvallisuusasiat tulee huomioitua riittävällä laajuudella ja ne antavat tukea myös 

yrityksen perehdytystyön kehittämiselle.  
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2 TUTKIMUKSEN PROSESSI JA TAVOITTEET  

2.1 Tausta, tavoitteet ja tutkimuskysymykset 

Rakennusliike Myske on toiminut kattoalalla jo 15 vuotta. Yrityksen päätoimialaan kuuluu 

kattoremontit, julkisivusaneeraukset sekä kuntotarkastuksiin ja raportointiin liittyvät työt. 

Yrityksellä on toimintaa Päijät-Hämeessä, Keski-Uudellamaalla ja Helsingin seudulla.    

Opinnäytetyön suunnitteluprosessi lähti käyntiin yrityksen kokemasta tarpeesta päivittää 

työturvallisuussuunnitelman runko tähän päivään. Aihe oli työelämäkeskeinen ja perustui 

yrityksen toiminnan kehittämiseen. Osana työturvallisuussuunnitelman laadintaa, haluttiin 

myös tutkia yrityksen perehdyttämisen nykytilaa ja kehittämistarpeita henkilöstönäkökul-

man kautta. Aikaisempia tutkimuksia ei ole tehty yrityksen sisällä tässä laajuudessa. 

Opinnäytetyön tavoitteena oli saada johdonmukainen ja riittävän selkeä kokonaisuus työ-

turvallisuusasioista, jotta ne voidaan käytännössä riittävällä laajuudella toteuttaa ja niihin 

liittyvät turvallisuusasiakirjat olisi helposti saatavilla. Työ rajattiin koskemaan vain korke-

alla tehtävää kattotyötä. Opinnäytetyön tutkimustyön ydinkysymys muodostui perehdyttä-

mistyön kautta. Tutkimustyöllä haluttiin saada selville, kuinka hyväksi työntekijät kokevat 

yrityksen antaman perehdyttämisen tällä hetkellä ja miten työturvallisuusasioita voitaisiin 

edistää perehdyttämisen kautta. Tutkimuskysymykseksi muotoutui: Kuinka työturvalli-

suutta voidaan edistää perehdyttämisellä? (Kuvio 1). 

 

Kuvio 1. Työturvallisuussuunnitelman runko 
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Perehdyttämisen perusteena on työturvallisuuslaki, jonka mukaan työntekijöille tulee an-

taa riittävä perehdytys työhön, sen työvälineisiin, olosuhteisiin, turvallisiin työ- ja tuotanto-

menetelmiin (Ahokas & Mäkeläinen 2013).   

Opinnäytetyö käynnistettiin alkuhaastattelulla ja toimeksiantosopimuksen laadinnalla tou-

kokuussa 2018 (kuvio 2). Tämän jälkeen syvennyin tarkemmin aiheeseen ja aloin kerätä 

teoreettista aineistoa opinnäytetyötäni varten. Aineiston keräämisen aikana pohdin myös 

omaa rooliani tutkijana ja miten voisin tuoda koulutuksen kautta saatua osaamistani pa-

remmin työssä esille. Yksi opintojeni pääaineistani oli henkilöstöjohtaminen, johon liittyy 

paljon erilaisia ulottuvuuksia. Työturvallisuus on yksi henkilöstöjohtamisen osa-alueista ja 

tämä työ tarjosi erinomaisen mahdollisuuden reflektiiviseen prosessiin.  

Syksyn aikana tutustuin yhteen yrityksen rakenteilla olevaan kohteeseen ja valmistelin 

henkilöstölle toteutettavaa kyselytutkimusta. Kyselytutkimus toteutettiin alkukeväästä 2019 

jonka jälkeen analysoin aineiston ja täydensin opinnäytetyön teoriaosaa. Varsinainen tut-

kimusprosessi päättyi toukokuun alussa 2019. 

 

 

 

Kuvio 2. Työturvallisuussuunnitelman aikataulu 
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Opinnäytetyön teoreettinen viitekehys muodostui kolmesta pääteemasta (kuvio 3), joita 

olivat työturvallisuus, perehdyttäminen ja riskienarviointi.  

 

Kuvio 3. Opinnäytetyön teoreettisen viitekehyksen pääteemat 

Tutkijana rakennusala oli toimialana minulle entuudestaan tuntematon. Tietynlaisia ennak-

kokäsityksiä minulle oli muodostunut yksityishenkilönä julkisuudesta saatujen tietojen ja 

erinäisten rakentamiseen liittyvien projektien tiimoilta. Putoamissuojaimiakin olen käyttä-

nyt muutamaan otteeseen ennen tätä työtä. Osasin odottaa, että työ on tapaturma-altista 

ja ajoittain myös hektistä. Osa ennakkokäsityksistäni kuitenkin kumoutui työn edetessä ja 

kyselytutkimuksen valmistuessa.  

Työn empiirinen tutkimusosuus on laadittu alan kirjallisuusmateriaaleista ja sähköisesti 

saatavissa olevista luotettavista sekä ajankohtaisista lähteistä. Teoreettisen viitekehyksen 

ensimmäisenä kohtana työssä käydään läpi työturvallisuuteen liittyvää lainsäädäntöä ja 

velvoitteita. Tähän osuuteen on myös lisätty tilastotietoa tapaturmista ja vakavimmat alaan 

liittyvät työtapaturmat on lisätty työn liitteeksi (liite 1).  

Opinnäytetyön teoreettisen viitekehyksen toisessa vaiheessa käydään läpi perehdyttä-

mistä, joka yhdessä työturvallisuuden kanssa on antanut lähtökohdat varsinaiselle tutki-

mustyölle, jossa selvitettiin, kuinka työturvallisuutta voidaan edistää perehdyttämisellä. 

Nämä molemmat aiheet ohjasivat haastattelukysymysten laadinnassa ja toteutuksessa.  
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Opinnäytetyön teoreettisen viitekehyksen kolmas vaihe koskee työn aloitusta ja riskienar-

viointia, jonka avulla saadaan kokonaiskuva yrityksen työturvallisuudesta sekä siihen liitty-

vistä kehittämistarpeista.  
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3 TYÖTURVALLISUUDEN LAINSÄÄDÄNTÖ SEKÄ VELVOITTEET 

3.1 Työnantajalle osoitetut turvallisuusvelvoitteet 

Työnantaja on jatkuvassa vastuussa työympäristöstä. Työnantajan kuuluu tunnistaa ja ar-

vioida työhön liittyviä vaaroja ja tehdä tarvittaessa korjaavia toimenpiteitä (Työsuojeluhal-

linto 2019f.)  

Työnantajan on suunniteltava, valittava, mitoitettava ja toteutettava työolosuhteiden 

parantamiseksi tarvittavat toimenpiteet. Tällöin on mahdollisuuksien mukaan nouda-

tettava seuraavia periaatteita: 

1) vaara- ja haittatekijöiden syntyminen estetään; 

2) vaara- ja haittatekijät poistetaan tai, jos tämä ei ole mahdollista, ne korvataan vä-

hemmän vaarallisilla tai vähemmän haitallisilla; 

3) yleisesti vaikuttavat työsuojelutoimenpiteet toteutetaan ennen yksilöllisiä; ja 

4) tekniikan ja muiden käytettävissä olevien keinojen kehittyminen otetaan huomi-

oon. 

Työnantajan on huolehdittava siitä, että turvallisuutta ja terveellisyyttä koskevat toi-

menpiteet otetaan huomioon tarpeellisella tavalla työnantajan organisaation kaikkien 

osien toiminnassa. (Työturvallisuuslaki 738/2002, 8 §.) 

Arjessa voi ilmetä monia ongelmatilanteita, jotka vaikuttavat korkealla suoritettavaan työ-

hön. Valtioneuvoston asetuksessa (403/2008, 18 §) työt on esimerkiksi keskeytettävä, mi-

käli sääolosuhteissa tapahtuu sellainen muutos, joka voi aiheuttaa työntekijän turvallisuu-

den vaarantumisen: 

Työnantajan on järjestettävä korkealla tehtävä työ ja sään vaikutukselle alttiin työvä-

lineen käyttö siten, etteivät tuuliolosuhteet, työvälineiden jäätyminen, vesi- tai lumi-

sade, salama tai muut sääolot vaaranna työntekijöiden turvallisuutta ja terveyttä. 

Työsuojelun toimintaohjelma 

Yrityksen työsuojelusta vastaa yrityksen omistaja, eli henkilöstön työnantaja. Työturvalli-

suusvelvoitteisiin kuuluu laatia yritykseen riittävän kattava työsuojelun toimintaohjelma.  

Työnantajalla on oltava turvallisuuden ja terveellisyyden edistämiseksi ja työntekijöi-

den työkyvyn ylläpitämiseksi tarpeellista toimintaa varten ohjelma, joka kattaa työ-

paikan työolojen kehittämistarpeet ja työympäristöön liittyvien tekijöiden vaikutukset 
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(työsuojelun toimintaohjelma). Toimintaohjelmasta johdettavat tavoitteet turvallisuu-

den ja terveellisyyden edistämiseksi sekä työkyvyn ylläpitämiseksi on otettava huo-

mioon työpaikan kehittämistoiminnassa ja suunnittelussa ja niitä on käsiteltävä työn-

tekijöiden tai heidän edustajiensa kanssa. (Työturvallisuuslaki 738/2002, 9 §.) 

Työn vaarojen selvittäminen ja arviointi 

Työpaikkaan sisältyvät vaaratekijät tulee arvioida säännöllisesti. Menetelmällä saadaan 

kokonaiskuva työturvallisuuteen ja työterveyteen liittyvistä asioista sekä niihin liittyvistä ke-

hittämistarpeista.  

Työnantajan on työn ja toiminnan luonne huomioon ottaen riittävän järjestelmällisesti 

selvitettävä ja tunnistettava työstä, työtilasta, työajoista, muusta työympäristöstä ja 

työolosuhteista aiheutuvat haitta- ja vaaratekijät sekä, milloin niitä ei voida poistaa, 

arvioitava niiden merkitys työntekijöiden turvallisuudelle ja terveydelle. Tällöin on 

otettava huomioon muun ohella: 

1) Tapaturman ja muun terveyden menettämisen vaara 

2) Esiintyneet tapaturmat, ammattitaudit ja työperäiset sairaudet sekä vaaratilanteet 

3) Työntekijän ikä, sukupuoli, ammattitaito ja muut hänen henkilökohtaiset edellytyk-

sensä 

4) Työn kuormitustekijät ja 

5) Mahdollinen lisääntymisterveydelle aiheutuva vaara. (Työturvallisuuslaki 

738/2002, 10 §.) 

Työn ja ympäristön suunnittelu 

Turvallinen ja viihtyisä työympäristö tarjoaa terveellisen työympäristön työntekijöille. Hyvin 

suunniteltu henkilöstömitoitus vaikuttaa positiivisesti työhyvinvointiin ja pitkällä tähtäimellä 

sillä on vaikutusta myös yrityksen tulokseen.  

Työympäristön rakenteita, työtiloja, työ- tai tuotantomenetelmiä taikka työssä käytet-

tävien koneiden, työvälineiden ja muiden laitteiden sekä terveydelle vaarallisten ai-

neiden käyttöä suunnitellessaan työnantajan on huolehdittava siitä, että suunnitte-

lussa otetaan huomioon niiden vaikutukset työntekijöiden turvallisuuteen ja tervey-

teen ja että ne ovat aiottuun tarkoitukseen soveltuvia.  

Työn suunnittelussa ja mitoituksessa on otettava huomioon työntekijöiden fyysiset ja 

henkiset edellytykset, jotta työn kuormitustekijöistä työntekijän turvallisuudelle tai 
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terveydelle aiheutuvaa haittaa tai vaaraa voidaan välttää tai vähentää. (Työturvalli-

suuslaki 738/2002, 12-13 §.) 

Työntekijälle annettava opetus ja ohjaus 

Korkealla suoritettava työ sisältää vaaratekijöitä, jotka asettavat työntekijän erityiseen vaa-

raan. Perehdytyksen merkitystä työvälineiden käyttöönottoon ja käytössä oleviin työmene-

telmiin ei voi kylliksi korostaa. Työnantajan on myös valvottava, että annettuja ohjeistuksia 

noudatetaan. 

Työnantajan on annettava työntekijälle riittävät tiedot työpaikan haitta- ja vaarateki-

jöistä sekä huolehdittava siitä, että työntekijän ammatillinen osaaminen ja työkoke-

mus huomioon ottaen: 

 1) työntekijä perehdytetään riittävästi työhön, työpaikan työolosuhteisiin, työ- ja tuo-

tantomenetelmiin, työssä käytettäviin työvälineisiin ja niiden oikeaan käyttöön sekä 

turvallisiin työtapoihin erityisesti ennen uuden työn tai tehtävän aloittamista tai työ-

tehtävien muuttuessa sekä ennen uusien työvälineiden ja työ- tai tuotantomenetel-

mien käyttöön ottamista; 

2) työntekijälle annetaan opetusta ja ohjausta työn haittojen ja vaarojen estämiseksi 

sekä työstä aiheutuvan turvallisuutta tai terveyttä uhkaavan haitan tai vaaran välttä-

miseksi; 

3) työntekijälle annetaan opetusta ja ohjausta säätö-, puhdistus-, huolto- ja korjaus-

töiden sekä häiriö- ja poikkeustilanteiden varalta; ja 

4) työntekijälle annettua opetusta ja ohjausta täydennetään tarvittaessa. (Työturvalli-

suuslaki 738/2002, 14 §.) 

Työnantajan ja työntekijöiden välinen yhteistoiminta 

Yhteistoimintaan liittyvä vähimmäistaso määritellään työturvallisuuslaissa. Vastuullinen 

johtaminen ja riittävän ajoissa tapahtunut tiedottaminen vähentävät työhön liittyviä riskejä. 

Työntekijät tekevät arjen työssään merkittäviä havaintoja työn turvallisuuteen tai työter-

veyteen liittyvistä riskitekijöistä. Oma-aloitteisella ilmoituksella työnantajalle, riskitekijöihin 

voidaan nopeasti puuttua.   

Työnantajan ja työntekijöiden on yhteistoiminnassa ylläpidettävä ja parannettava 

työturvallisuutta työpaikalla. 

Työnantajan tulee antaa työntekijöille riittävän ajoissa tarpeelliset tiedot työpaikan 

turvallisuuteen, terveellisyyteen ja muihin työolosuhteisiin vaikuttavista asioista sekä 
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niitä koskevista arvioinneista ja muista selvityksistä ja suunnitelmista. Työnantajan 

on myös huolehdittava siitä, että näitä asioita asianmukaisesti ja riittävän ajoissa kä-

sitellään työnantajan ja työntekijöiden tai heidän edustajansa kesken. 

Työntekijöiden on osaltaan toimittava yhteistyössä työnantajan ja työntekijöiden 

edustajien kanssa tämän lain mukaisten tavoitteiden saavuttamiseksi. Työntekijällä 

on oikeus tehdä työpaikan turvallisuutta ja terveellisyyttä sekä muita 2 momentissa 

tarkoitettuja asioita koskevia ehdotuksia työnantajalle ja saada niihin palaute. (Työ-

turvallisuuslaki 738/2002, 17 §.)  

3.2 Työntekijälle osoitetut turvallisuusvelvoitteet 

Työsuojeluasioissa ensisijainen vastuu on aina työnantajalla, mutta myös työntekijällä on 

omia velvollisuuksia, joita tulee noudattaa.  

Työntekijän pitää 

1. Tehdä yhteistyötä työnantajan ja työntekijöiden edustajien kanssa työturvalli-

suuden ylläpitämiseksi ja tehostamiseksi työpaikalla 

2. Noudattaa työnantajan antamia määräyksiä ja työturvallisuuslakia 

3. Noudattaa saamansa opastuksen ja ohjeiden mukaisesti turvallisuus- ja suo-

jeluohjeita (esim. koneet, laitteet, kemikaalien käsittely), jottei työstä aiheudu 

vaaraa itselle eikä muille työntekijöille 

4. Välttää muihin työntekijöihin kohdistuvaa häirintää ja muuta epäasiallista 

kohtelua 

5. Huolehtia omalta osaltaan työpaikan järjestyksestä ja siisteydestä 

6. Käyttää sellaista vaatetusta, ettei siitä aiheudu tapaturmavaaraa 

7. Käyttää tapaturman tai terveyshaitan estämiseksi määrättyjä suojavälineitä 

ja -laitteita 

8. Olla poistamatta ohje- tai varoitusmerkintää sekä turvallisuus- tai suojalai-

tetta 

9. Poistaa havaitsemansa ilmeistä vaaraa aiheuttavat viat ja puutteellisuudet, 

jos hänellä on siihen oikeus ja muut edellytykset 

10. Ilmoittaa suojavälineissä, koneissa, laitteissa tai työvälineissä olevista puut-

teista esimiehelle ja työsuojeluvaltuutetulle 
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11. Osallistua työterveyshuoltolain perusteella työkyvyn arvioimiseksi tehtäviin 

terveystarkastuksiin sekä ennen työsuhteen alkamista, että työsuhteen ai-

kana. (Työsuojeluhallinto 2019e.)  

3.3 Rakennuksen kunnossapitoa koskevat velvoitteet ja lait 

Kiinteistö ympäristöineen tulee olla turvallinen kaikille. Kiinteistön omistaja, esimerkiksi ta-

loyhtiö on vastuussa siitä, että kiinteistön alueella asukkaat, vierailijat ja ohikulkijat voivat 

kulkea piha-alueella tai rakennuksessa turvallisesti. Katolla liikkuville ammattilaisille on 

taattava turvallinen toimintaympäristö. Kiinteistön omistajan vastuuseen kiinteistöalueen 

turvallisuudesta on suhtauduttava vakavasti. 

Rakennuksen kunnossapito 

Kiinteistön kunnon, arvon ja käyttöominaisuuksien säilyttämiseksi kiinteistön kuntoa tulee 

säännöllisesti tarkkailla ja huoltaa. Rakenteet tulee olla kunnossa, jotta katolle nousu su-

juu turvallisesti.  

Rakennus ympäristöineen on pidettävä sellaisessa kunnossa, että se jatkuvasti täyt-

tää terveellisyyden, turvallisuuden ja käyttökelpoisuuden vaatimukset eikä aiheuta 

ympäristöhaittaa tai rumenna ympäristöä. Rakennus ja sen energiahuoltoon kuulu-

vat järjestelmät on pidettävä sellaisessa kunnossa, että ne rakennuksen rakennus-

tapa huomioon ottaen täyttävät energiatehokkuudelle asetetut vaatimukset.  

Rakennuksen omistajan on seurattava rakennuksen kantavuuden kannalta keskeis-

ten rakenteiden kuntoa. (Laki maankäyttö- ja rakennuslain 166 § muuttamisesta 

301/2015).  

Vaaran estäminen 

Turvallisen asumisen varmistamiseksi kiinteistön hoito, ylläpito ja asumisen turvallisuu-

teen liittyvien riskien ennakointi tulee olla suunnitelmallista.  

Rakennuksen tai rakennelman omistajan tai haltijan taikka hänen edustajansa on 

huolehdittava siitä, ettei rakennuksesta, rakennelmasta tai muusta vastaavasta pai-

kasta putoava lumi tai jää taikka muu esine tai aine aiheuta vaaraa ihmisille tai 

omaisuudelle. (Järjestyslaki 612/2003, 5 §). 

Yhtiön toiminta 

Kiinteistön ja rakennusten ylläpidosta sekä yhtiön hallinnosta huolehtii taloyhtiön hallitus. 

Hallituksella on taloyhtiön asioiden yleinen hoitovelvollisuus.  
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Tarkoituksensa toteuttamiseksi asunto-osakeyhtiö huolehtii hallinnassaan olevien 

kiinteistöjen ja rakennusten pidosta siten kuin tässä laissa säädetään ja yhtiöjärjes-

tyksessä määrätään. (Asunto-osakeyhtiölaki 1599/2009, 5 §). 

Johtohenkilön vahingonkorvausvelvollisuus 

Hallituksen jäsenellä on oikeus valvoa isännöitsijän toimintaa. Hallituksen jäsen, sekä 

isännöitsijä ovat kumpikin vastuussa kiinteistöä koskevista päätöksistään.  

Hallituksen jäsenen ja isännöitsijän on korvattava vahinko, jonka hän on tehtäväs-

sään 1 luvun 11§:ssä säädetyn huolellisuusvelvoitteen vastaisesti tahallaan tai huo-

limattomuudesta aiheuttanut yhtiölle. (Asunto-osakeyhtiölaki 1599/2009, 24:1 §). 

Rakennusten nuohous 

Vakituiseen asumiseen tarkoitettujen kiinteistöjen tulisijat tulee nuohota vuoden välein, 

jotta työ sujuisi turvallisesti ja katolle nousu olisi turvallista myös muillekin katolla työsken-

televille henkilöille. 

Rakennuksen omistajan, haltijan ja toiminnanharjoittajan on yleisten tilojen ja koko 

rakennusta palvelevien järjestelyjen osalta sekä huoneiston haltijan hallinnassaan 

olevien tilojen osalta huolehdittava, että 

3) tikkaat, kattokulkutien osat ja katon turvavarusteet pidetään sellaisessa kun-

nossa, että nuohoustyö voidaan suorittaa turvallisesti. (Pelastuslaki 1078/2018, 13a 

§) 
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4 TYÖTURVALLISUUSSUUNNITELMA 

4.1 Työmaasuunnitelma 

Työmaasuunnitelma on toimitettava rakennusvalvontaviranomaiselle ennen töiden aloi-

tusta. Suunnitelmasta tulee ilmetä rakennusvaiheittain työmaa-alueen käyttö. Suunnitelma 

laaditaan yleensä samanaikaisesti turvallisuussuunnitelman kanssa.  

Päätoteuttajan on tehtävä kirjallinen rakennustyömaa-alueen käytön suunnitelma. 

Päätoteuttajan on riittävän järjestelmällisesti selvitettävä ja tunnistettava kyseessä 

olevan työmaa-alueen yleiseen järjestelyyn, toteutukseen ja käyttöön liittyvät vaara- 

ja haittatekijät. Tällöin on otettava huomioon myös rakennuttajan turvallisuusasiakir-

jan tiedot. Vaara- ja haittatekijät on poistettava asianmukaisesti sekä milloin niitä ei 

voida poistaa, arvioitava niiden merkitys työmaalla työskentelevien ja muille työn 

vaikutuspiirissä olevien turvallisuudelle ja terveydelle. (Valtioneuvoston asetus ra-

kennustyön turvallisuudesta 205/2009, 11 §.) 

4.1.1 Työn aloitus ja riskien arviointi 

Rakennustöiden aloittaminen 

Ennen rakennustöihin ryhtymistä, tulee rakennustarkastajalle tehdä ilmoitus työn aloittami-

sesta. Toimenpiteet saa aloittaa vasta, kun rakennuslupa on saanut lainvoiman. Päätös 

on yleensä virkamiespäätös, jonka valitusaika on 14 päivää.  

Ennen rakennustyön alkua, tulee päätoteuttajan laatia ennakkoilmoitus työmaasta myös 

Työsuojeluviranomaiselle, mikäli rakennustyö kestää ajallisesti yli kuukauden ja siellä 

työskentelee yli 10 työntekijää, joilla työmääräksi arvioidaan yli 500 henkilötyöpäivää. 

(Valtioneuvoston asetus rakennustyön turvallisuudesta 205/2009, 4 §.)  

Työnantajan tai muun toiminnasta vastaavan on tehtävä ilmoitus työsuojeluviranomaiselle 

asbestityöstä, muusta kuin tilapäisestä rakennustyöstä ja muusta vastaavasta erityistä ta-

paturman vaaraa tai terveyden haittaa aiheuttavasta työstä, sen luonteesta ja kestosta. 

(Laki työsuojelun valvonnasta ja työpaikan työsuojeluyhteistoiminnasta 44/2006, 48 §). 

Ennakkoilmoitus on myös annettava, mikäli rakennustyömaalla teetetään vaarallista työtä 

16-17 –vuotiaalla työntekijällä (Valtioneuvoston asetus rakennustyön turvallisuudesta 

205/2009, 4 §). 

Aloituskokous 
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Mikäli rakennuslupa edellyttää aloituskokouksen järjestämistä, tulee sellainen pitää. Vaih-

toehtoisesti voidaan pitää aloituskatselmus, joita käytetään yleisesti ottaen talousraken-

nuksissa.  

Rakennushankkeeseen ryhtyvän on huolehdittava, että aloituskokous pidetään en-

nen rakennustyön aloittamista. Aloituskokouksessa on oltava läsnä ainakin raken-

nusvalvontaviranomaisen edustaja, rakennushankkeeseen ryhtyvä tai tämän edus-

taja, rakennuksen pääsuunnittelija sekä vastaava työnjohtaja. 

Aloituskokouksessa todetaan ja merkitään pöytäkirjaan rakennushankkeeseen ryh-

tyvää koskevat velvoitteet, suunnittelun ja rakennustyön keskeiset toimijat ja heidän 

tarkastustehtävänsä, viranomaiskatselmukset ja -tarkastukset sekä muut selvitykset 

ja toimenpiteet rakentamisen laadusta huolehtimiseksi. Aloituskokouksessa sovittuja 

menettelyitä on noudatettava rakennustyössä. (Laki maankäyttö- ja rakennuslain 

muuttamisesta 41/2014, 121 §.) 

Riskien arviointi 

Työantajan tulee suorittaa jatkuvaa tarkkailua työympäristössä ja selvittää mahdolliset 

työstä aiheutuvat haitat, sekä vaarat. Riskien arviointi lähtee ensisijaisesti työssä esiinty-

vien vaarojen ja haittatekijöiden tunnistamisesta ja riskien suuruuden määrittämisestä (ku-

vio 4). Tämän jälkeen arvioidaan havaittujen riskien merkitys.  

Riskien arviointiin toteutetaan työnantajan organisoimana ja siihen osallistuu päättäjiä, 

mahdollisia asiantuntijoita sekä työntekijöitä. Mikäli ulkopuolinen taho toteuttaa riskien ar-

vioinnin, tulee työtä tarkastella puolueettomasti ja totuudenmukaisesti ja sen toteuttami-

seen tulee ottaa henkilöstön jäseniä mukaan. Arvioinnin tulokset ja johtopäätökset esite-

tään kirjallisina. Riskien arviointi on parhaimmillaan kehittyvää ja yrityksen mukana elävää 

jatkuvaa toimintaa. (Työturvallisuuskeskus 2019c.) Selvitystyön jälkeen työnantaja saa 

selville mahdolliset puutteet ja vaaratekijät, jotka tulee korjata. 

Yrityksissä pääasiallinen toiminta keskittyy tuotantoon. Yrityksen sisällä olevassa organi-

saatiossa organismit, eli työntekijät toimivat kuitenkin kohti yhteistä tavoitetta kehonsa ja 

mielensä toimintojen tuloksena.  Työssä suoriutumiseen vaikuttavia tekijöitä ovat työilma-

piiri, työrauha, työasennot, työvälineet, riittävät tauot, melu ja valaistus. (Saarijärvi 2015, 

16.)   
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Kuvio 4. Riskien hallinnan osa-alueet (mukailtu Työturvallisuuskeskus 2015). 

Markkasen (2011, 6) mukaan rakennusalan työsuojeluriskit muodostuvat työtapaturmista, 

joita ovat eri asteiset henkilövahingot, nopeasti tai pitkällä aikavälillä kehittyvät ammatti-

taudit sekä työperäiset sairaudet, aineelliset vahingot ja läheltä piti tilanteet. 

Tilastoa työtapaturmista 

Vuonna 2017 sattui Suomessa palkansaajille yhteensä 127 991 työtapaturmaa. 

Näistä työtapaturma- ja ammattitautivakuutuksesta korvatuista työtapaturmista 103 

441 oli työpaikkatapaturmia ja 24 550 asunnon ja työpaikan välisellä matkalla sattu-

neita työtapaturmia. Työpaikkatapaturmien määrä nousi noin 5 %:a ja työmatkatapa-

turmien noin 14 %:a vuodesta 2016. (Sysiaho & Sinkkilä 2018.) 

Rakennusalaa koskevia työtapaturmia sattui vuonna 2017 yhteensä 8033, joista 5872 työ-

maalla jossa rakennettava rakennus ja 2161 työmailla joissa purettava tai kunnostettava 

rakennus (Tapaturmavakuutuskeskus 2019).  
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Kuvio 5. Rakennusalan työtapaturmien määrä vuosina 2016-2017 (mukailtu Tapaturmava-

kuutuskeskus 2019). 

Työtapaturmavakuutuslaitosten liitto tutki vuonna 2012 yhteensä 8 henkilön kuolemaan 

johtanutta työtapaturmaa, jotka olivat sattuneet kattoihin liittyvissä korjaus- ja saneeraus-

töissä vuosien 1995-2012 aikana. Yrittäjä oli osallisena näistä kahdessa ja työntekijä kuu-

dessa. Iältään he olivat 23 – 57 –vuotiaita ja korkeudet joista putoaminen tapahtui, olivat 

10-25 metrin välillä. (Tynkkynen, Sysi-Aho & Tarvainen H. 2011.) Laadittu tutkimusraportti 

on lisätty kokonaisuudessaan opinnäytetyön liitteisiin, koska se ilmentää hyvin tapatur-

mien kulun ja onnettomuuteen vaikuttaneet tekijät (liite 1). Tutkimusraporttia ja muita opin-

näytetyön tilastotietoja voidaan myös hyödyntää yrityksen ennakoivassa työturvallisuus-

suunnittelussa. 

Vuosien 1992-2011 aikana tutkituista työpaikkaonnettomuuksista siirreltävien tikkaiden 

huolimattomasta käytöstä johtuvia kuolemantapauksia oli 17, joista 16 tapauksessa ky-

seessä oli nojatikkaat. Tutkituista tapaturmista 8 oli sattunut rakentamisen toimialalla. Yh-

dessäkään tapauksessa menehtynyt ei käyttänyt putoamissuojausta, eikä kypärää. Yh-

deksällä heistä oli käsissään jotain kannettavaa tavaraa. Iältään menehtyneet olivat 37-75 

ikäisiä. (Tynkkynen ym. 2011.) 

 



16 

4.1.2 Tarvittavat dokumentit 

Ennen rakennustyön aloittamista yrityksen tulee huolehtia työntekijöilleen tarvittavat päte-

vyydet ja lupakirjat. Näitä säilytetään rakennustyömaalla erillisessä turvallisuuskansiossa.  

Rakentamisen asianmukaisen toteuttamisen varmistamiseksi ja tarkastusten toden-

tamiseksi rakennustyömaalla pidetään rakennustyön tarkastusasiakirjaa. Siihen teh-

dään merkinnät katselmuksista, viranomaisen toimittamista tarkastuksista sekä yksi-

tyisen vastattaviksi määrätyistä työn suorituksen tarkastuksista. (Maankäyttö- ja ra-

kennuslaki 132/1999, 150 §.) 

Rakennuttajan laatimat asiakirjat ja täytäntöönpanon seuranta rakennustyössä 

Sopimuksen tekijä vastaa siitä, että sopimukset laaditaan aina kirjallisesti ja ne täyttävät 

annetut vaatimukset.  

Rakennuttajan on laadittava rakentamisen suunnittelua ja valmistelua varten turvalli-

suusasiakirja, jossa on: 

1) selvitettävä ja esitettävä toteutettavan rakennushankkeen ominaisuuksista, olo-

suhteista ja luonteesta aiheutuvat vaara- ja haittatekijät sekä rakennushankkeen to-

teuttamiseen liittyvät työturvallisuutta ja työterveyttä koskevat tiedot; tällöin on selvi-

tettävä ja tunnistettava myös vaara- ja haittatekijät, jotka koskevat liitteessä 2 tarkoi-

tettuja töitä; sekä 

2) otettava huomioon työmaahan liittyvä teollinen tai muu siihen rinnastettava toi-

minta. (Valtioneuvoston asetus rakennustyön turvallisuudesta annetun valtioneuvos-

ton asetuksen muuttamisesta 525/2013, 8 §.)  

Työmaan kulkuluvat 

Yhtenä harmaan talouden torjumiskeinona, tulee rakennustyömaalla työtä tekevän henki-

lön pitää mukana henkilökorttia, jossa on näkyvissä veronumero.  

Tilaajavastuulaki velvoittaa rakennusurakoiden ja vuokratyövoiman tilaajaa varmis-

tamaan, että aliurakoitsijat ovat maksaneet veronsa ja työntekijöidensä eläkevakuu-

tusmaksut. Jokaiselta työmaalta lähetetään kuukausittain verottajalle tiedot mm. ura-

koitsijoista, työntekijöistä ja näille maksetuista rahoista. (Rakennusliitto 2019.) 

Henkilönostimen käyttölupa 

Jokaisella henkilönostinta käyttävällä työntekijällä tulee olla työnantajan myöntämä kirjalli-

nen lupa nostimen käyttöön. Tätä ennen, työantajan tulee varmistaa, että työntekijällä on 
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riittävä osaaminen henkilönostimen käyttöä varten. Nostimien kunto on tarkistettava vuo-

sittain ja aina silloin kun herää epäilys laitteen toimivuudesta tai siihen liittyvästä turvalli-

suusriskistä. Käyttäjän on lisäksi tarkistettava päivittäin nostimen hätäpysäytykseen liitty-

vän kytkimen toimivuus, koneen muut hallintalaitteet sekä kaiteiden ja portin kunto. Osana 

tätä opinnäytetyötä, yritykselle on laadittu lomakepohja henkilönostimen käyttölupaa var-

ten (liite 4). 

Trukin ja henkilönostimen kuljettajalla on oltava sen käyttöön työnantajan kirjallinen 

lupa. Työnantajan on ennen luvan antamista varmistettava, että kuljettajalla on riittä-

vät kyvyt ja taidot työvälineen turvalliseen käyttämiseen. (Valtioneuvoston asetus 

työvälineiden turvallisesta käytöstä ja tarkastamisesta annetun valtioneuvoston ase-

tuksen muuttamisesta 1101/2010, 14 §.) 

Nostimia on hyvin erilaisia ja jotkin mallit edellyttävät henkilökohtaisten putoamissuo-

jaimien käyttämistä. 

Teleskooppi- ja nivelpuominostimen henkilönostokorissa työntekijän on käytettävä 

henkilökohtaisia putoamissuojia. Ennen riipputelinetyön aloittamista riipputelineen 

kannatusköysien kiinnitysmahdollisuudet ja -tavat sekä köysien sijoitukset on selvi-

tettävä. Riipputelineen kiinnityksen kelpoisuus rakennukseen tai muuhun rakentee-

seen on osoitettava luotettavasti. (Valtioneuvoston asetus työvälineiden turvallisesta 

käytöstä ja tarkastamisesta annetun valtioneuvoston asetuksen muuttamisesta 

1101/2010, 25 §.) 

4.1.3 Vastuuhenkilöt 

Rakennuttaja  

Rakennuttaja toimii rakennushankkeessa joko työn tilaajana tai työn tilaajan edustajana. 

Rakennuttajan pätevyyttä ei ole määritelty laissa. Rakennuttaja on mukana hankkeen tar-

veselvityksestä lähtien koko rakennushankkeen ajan aina takuutarkastuksiin asti. 

Pääurakoitsija 

Pääurakoitsija vastaa urakkasopimuksen mukaisen työsuorituksen aikaansaamisesta so-

vitussa ajassa. Pääurakoitsija nimetään urakkasopimuksessa päätoteuttajaksi ja vastuu 

perustuu laadittuun urakkasopimukseen. Pääurakoitsija vastaa myös aliurakoitsijoiden toi-

mista suhteessa tilaajaan.  

Johto 
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Yrityksen johto päättää yrityksen strategiset linjaukset, varmistaa käytössä olevat resurssit 

ja esimiesten turvallisuusosaamisen.  

Keskijohto, vastaava työnjohtaja 

Yrityksen keskijohdon vastuulle kuuluu työympäristön kehittäminen, työturvallisuusvalvon-

nan organisointi ja turvallisuustiedon välittäminen, turvallisuuden varmistaminen koneiden 

ja laitteiden hankinnassa. Lisäksi vastuulle kuuluu turvallisuusohjeiden laatiminen ja tie-

dottaminen. Ympäristöministeriön ohje, sekä Maankäyttö- ja rakennusasetus määrittelee 

vastaavan työnjohtajan vastuut tarkasti:  

Vastaavan työnjohtajan pätevyys perustuu maankäyttö- ja rakennuslakiin sekä sitä 

täydentävään Ympäristöministeriön ohjeeseen (Ympäristöministeriö YM4/601 2019).  

Rakennuslupaa edellyttävässä rakennustyössä on oltava rakennustyötä johtava 

vastaava työnjohtaja. Myös toimenpidelupaa edellyttävässä työssä on oltava vas-

taava työnjohtaja, kun se on kohteen käytön aikaiseen turvallisuuteen tai terveelli-

syyteen liittyvien syiden taikka maiseman ja ympäristönäkökohtien vuoksi välttämä-

töntä. (Maankäyttö- ja rakennuslaki 895/1999, 73 §.) 

Vastaavan työnjohtajan tehtävät ja vastuu alkavat välittömästi sen jälkeen, kun hä-

net on hyväksytty tai ilmoitus työnjohtajana toimimisesta on jätetty. Näistä tehtävistä 

ja vastuusta voidaan vapautua vain pyytämällä kirjallisesti vapautus tehtävästä tai 

siten, että hyväksytään toinen henkilö vastaavan työnjohtajan tilalle. Vastaavan 

työnjohtajan tulee huolehtia siitä, että: 

1) rakentamisen aloittamisesta ilmoitetaan rakennusvalvontaviranomaiselle; 

2) rakennustyö suoritetaan myönnetyn luvan mukaisesti ja siinä noudatetaan raken-

tamista koskevia säännöksiä ja määräyksiä; 

3) rakennustyön aikana ryhdytään tarvittaviin toimiin havaittujen puutteiden tai vir-

heiden johdosta; 

4) luvassa määrätyt katselmukset pyydetään riittävän ajoissa ja suoritetaan aloitus-

kokouksessa tai muutoin määrätyt tarkastukset ja toimenpiteet asianmukaisissa työ-

vaiheissa; 

5) rakennustyömaalla ovat käytettävissä hyväksytyt piirustukset ja tarvittavat erityis-

piirustukset, ajan tasalla oleva rakennustyön tarkastusasiakirja, mahdolliset testaus-

tulokset sekä muut tarvittavat asiakirjat.  



19 

Mitä vastaavasta työnjohtajasta säädetään, koskee soveltuvin osin erityisalan työn-

johtajaa. (Maankäyttö- ja rakennuslaki 895/1999, 73 §.) 

Lähiesimies 

Lähiesimiehen vastuulla on työhön perehdytys, opastaminen työn eri vaiheissa ja ohjeista-

minen. Lisäksi lähiesimiehen vastuulle kuuluu työn ja turvallisuuden valvonta, työympäris-

tön sekä koneiden kunnon seuranta ja valvominen. Lähiesimies selvittää myös erilaiset 

poikkeamat, mm. tapaturmat, vaaratilanteet ja riskit. 

Työsuojelupäällikkö 

Työsuojelupäällikkö toimii työnantajan edustajana työpaikan työsuojeluyhteistoiminnassa. 

Tehtävää voi hoitaa työnantaja itse, tai hän voi nimetä tehtävään erillisen edustajansa. 

Tärkeintä kuitenkin on, että työsuojelupäällikkö tuntee työpaikan olosuhteet ja on niihin 

nähden riittävän pätevä hoitamaan tehtäväänsä. Työsuojelupäällikkö avustaa työnantajaa 

ja esimiehiä tarvittavan työsuojeluosaamisen varmistamiseksi. Hän kehittää toimintaa ja 

toimii yhteistyössä työsuojeluviranomaisen kanssa. Työsuojelupäällikkö ei ole automaatti-

sesti vastuussa työsuojelusäännösten toteuttamisesta, sillä vastuu työturvallisuudesta on 

työnantajalla.  

Työsuojeluvaltuutettu 

Työsuojeluvaltuutettu edustaa työpaikan työntekijöitä työsuojelun yhteistoiminnassa. Työ-

suojeluvaltuutettujen valintaan ja tehtäviin liittyvistä asioista säädetään niin kutsutussa val-

vontalaissa. Työntekijöiden on valittava työsuojeluvaltuutettu ja kaksi varavaltuutettua, jos 

työpaikalla työskentelee säännöllisesti vähintään kymmenen työntekijää. Pienemmässäkin 

työpaikassa työntekijät voivat valita valtuutetut. Toimihenkilöasemassa olevat työntekijät 

voivat valita omat valtuutettunsa. (Työsuojeluhallinto 2019d.) 

Koko henkilöstö 

Koko henkilöstön vastuulla on annettujen työ- ja turvallisuusohjeiden noudattaminen. Hen-

kilöstö vastaa myös havaittujen vaaratilanteiden ja ongelmien ilmoittamisesta sekä poista-

misesta. He tekevät aloitteita työturvallisuusasioiden kehittämisestä ja vastaavat omilla 

toimillaan, ettei epäasiallista kohtelua tai häirintää synny. 

4.1.4 Perehdytys 

Perehdyttäminen 

Perehdyttämisen laajuus vaihtelee työpaikkakohtaisesti. Valtioneuvoston asetus raken-

nustyön turvallisuudesta määrittelee perehdyttämiselle seuraavat kriteerit: 
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14 § 1 mom. Työnantajan on annettava työntekijälle riittävät tiedot työpaikan haitta- 

ja vaaratekijöistä sekä huolehdittava siitä, että työntekijän ammatillinen osaaminen 

ja työkokemus huomioon ottaen: 

1) työntekijä perehdytetään riittävästi työhön, työpaikan työolosuhteisiin, työ- ja tuo-

tantomenetelmiin, työssä käytettäviin työvälineisiin ja niiden oikeaan käyttöön sekä 

turvallisiin työtapoihin erityisesti ennen uuden työn tai tehtävän aloittamista tai työ-

tehtävien muuttuessa sekä ennen uusien työvälineiden ja työ- tai tuotantomenetel-

mien käyttöön ottamista; 

2) työntekijälle annetaan opetusta ja ohjausta työn haittojen ja vaarojen estämiseksi 

sekä työstä aiheutuvan turvallisuutta tai terveyttä uhkaavan haitan tai vaaran välttä-

miseksi; 

3) työntekijälle annetaan opetusta ja ohjausta säätö-, puhdistus-, huolto- ja korjaus-

töiden sekä häiriö- ja poikkeustilanteiden varalta; ja 

4) työntekijälle annettua opetusta ja ohjausta täydennetään tarvittaessa. (Valtioneu-

voston asetus rakennustyön turvallisuudesta 205/2009, 14 §).  

50 § Tiedottaminen ja yhteistoiminta yhteisellä työpaikalla 

Yhteisellä työpaikalla pääasiallista määräysvaltaa käyttävän työnantajan on työn ja 

toiminnan luonne huomioon ottaen varmistettava, että hänen työpaikallaan työtä 

teettävä ulkopuolinen työnantaja ja tämän työntekijät ovat saaneet tarpeelliset tiedot 

ja ohjeet työhön kohdistuvista työpaikan vaara- ja haittatekijöistä sekä työpaikan ja 

työn turvallisuuteen liittyvistä toimintaohjeista. Tällaisen työnantajan on varmistet-

tava myös, että ulkopuolinen työnantaja saa tarpeelliset tiedot työpaikan palontor-

juntaan, ensiapuun ja evakuointiin liittyvistä toimenpiteistä ja näihin tehtäviin 47 § 

mukaan nimetyistä henkilöistä. (Valtioneuvoston asetus rakennustyön turvallisuu-

desta 205/2009, 50 §.) 

52 § Velvollisuudet yhteisellä rakennustyömaalla 

Ulkopuolisen työnantajan sekä itsenäisen suorittajan on tiedotettava pääasiallista 

määräysvaltaa käyttävälle työnantajalle sekä muille työnantajille niistä haitta- ja vaa-

ratekijöistä, jotka hänen työnsä voi heihin nähden aiheuttaa. (Valtioneuvoston ase-

tus rakennustyön turvallisuudesta 205/2009, 52 §.) 

Perehdyttämisen avulla työntekijä oppii tuntemaan työpaikkansa toimintatavat, työskentely 

ympäristön, ihmiset ja työhönsä liittyvät odotukset. (Ahokas & Mäkeläinen 2013). Puutteel-
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linen perehdytys aiheuttaa merkittäviä riskejä työn suorittamiselle. Perehdyttämisen ris-

kejä ovat myös työntekijältä toiselle siirtyvät suullisesti sovitut käytänteet ja jopa vaaralli-

set työmenetelmät, joita opitaan työn ohessa. Myös vilpillinen menettely perehdytyksen 

annossa on merkittävä riski. Ohjeistukset käydään pahimmassa tapauksessa läpi nope-

asti ja näennäisesti, toivoen ettei mitään käytännössä sattuisi.  

Viiden askeleen menetelmä (kuvio 6) kuvaa perehdytyksen askelia kohti varmistettua op-

pimisprosessia.  

 

Kuvio 6. Perehdyttämisen viisi askelta (Ahokas & Mäkeläinen 2013). 

Perehdytyssuunnitelma laaditaan aina ennen töiden aloitusta. Laatijan tulee asettua suun-

nitelmaa laatiessaan työtä suorittavan asemaan, jotta havainnot työvaiheista tulee aidosti 

huomioitua. Hyvä perehdyttäjä tuntee työn ja on innostava ja motivoiva. Työlle voidaan 
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myös asettaa tavoitteita, joita seurataan sekä työntekijän että työnjohdon tasolta. Pereh-

dytysprosessin aikana työntekijän kanssa on hyvä käydä läpi jo opittuja asioita ja työnteki-

jän itse tekemiä havaintoja työn sisältöön liittyen. Perehdyttäjä varmistaa opittujen asioi-

den toteutumisen käytännössä ja antaa palautetta eri työvaiheissa. Ennen varsinaisen 

työn aloittamista on hyvä arvioida työntekijän taitotaso ja osaaminen (Työturvallisuuskes-

kus 2019b.) 

Työsuojelusta vastaava aluehallintavirasto teki vuoden 2017 aikana 16 000 työpaikkatar-

kastusta. Tarkastuksen yhteydessä kiinnitettiin myös huomioita perehdyttämisasioihin ja 

työsuojeluviranomaisen tekemien havaintojen perusteella joka kymmenennessä perehdyt-

tämisessä on ollut puutteita (Työturvallisuuskeskus 2019a.)  

Perehdyttämisen tärkeyttä on painotettava etenkin silloin, kun työmaakohde vaihtuu, uusi 

työntekijä aloittaa työt, voimassa olevaan työtapaan tai työvälineeseen tehdään muutos, 

tai työolosuhteissa tapahtuu muutos. Lisäksi tähän on kiinnitettävä erityistä huomiota, kun 

toimitaan aliurakoiduissa kohteissa, joissa työntekijöitä on useista eri organisaatioista.  

Turvallinen työsuoritus  

Työntekijä voi vaikuttaa työturvallisuuteen omilla toimillaan joko negatiivisesti tai positiivi-

sesti. Ammattitaitoinen työntekijä havainnoi ja poistaa työturvallisuusriskejä, sekä raportoi 

niistä esimiehelleen. Hän työskentelee kohteissa riittävällä varovaisuudella ja annettuja 

ohjeita noudattaen. Turvallinen työsuoritus näkyy häiriöttömänä työskentelynä ja se on yri-

tykselle tehokasta, tuottavaa ja kustannuksia säästävää (kuvio 7).   
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Kuvio 7. Turvallisen työsuorituksen edellytykset (mukaelma Markkanen 2011). 

Työnopastus 

Työnopastus sisältää asioita, jotka liittyvät varsinaiseen työn tekemiseen. Tärkeää on ker-

toa, mistä osista ja vaiheista työ koostuu ja mitä osaamista ja tietoa työ edellyttää. (Aho-

kas & Mäkeläinen 2013). Kattopinnoitealalla on erityisvaaroja, jotka tulee ottaa huomioon 

valvonnassa ja työnopastuksessa. Huomiota tulee kiinnittää etenkin aukkojen suojauksiin 

ja putoamisturvallisuuden varmistamiseen, ennen kuin rakenteelliset suojaratkaisut ovat 

valmiina ja tarkastettu tai kun niitä puretaan. (Tynkkynen ym. 2012.) 
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Työnopastuksella on työturvallisuuden kannalta iso merkitys. Tästä syystä työhön opasta-

misessa tulee ottaa huomioon uusien työntekijöiden lisäksi myös vanhat työntekijät. Opas-

tus on tarpeen aina kun työtehtävät ovat uusia, työmenetelmät muuttuvat, tai kun otetaan 

käyttöön uusia laitteita.  

4.1.5 Seuranta ja raportointi 

Työturvallisuuteen liittyviä työmaahavaintoja ja työantajalle tai lähiesimiehelle raportoituja 

läheltä piti tilanteita, on hyvä seurata johdossa säännöllisesti. Tällöin ongelmatilanteisiin 

voidaan puuttua riittävän ajoissa ja välttää työtapaturmia.  

Viikoittaiset kunnossapitotarkastukset ja turvallisuusseuranta 

Rakennustyömaalla on työn aikana ainakin kerran viikossa, suoritettavissa kunnos-

sapitotarkastuksissa tarkastettava muun muassa työmaan ja työkohteiden yleisjär-

jestys, «putoamissuojaus», valaistus, rakennustyön aikainen sähköistys, nosturit, 

henkilönostimet ja muut nostolaitteet, nostoapuvälineet, rakennussahat, telineet, kul-

kutiet sekä maan ja kaivantojen sortumavaaran estäminen. Lisäksi on tarkastettava 

muutkin turvallisuuden kannalta merkittävät asiat.  

Nosturin ja muun nostolaitteen käyttäjän on päivittäin sekä tarvittaessa muulloinkin 

ennen työn alkua kokeiltava laitteen toiminta ja varmistauduttava varsinkin kylmänä 

ja sateisena aikana koekäytöin jarrujen ja turvalaitteiden toiminnasta. Ajoneuvo- tai 

kuormausnosturia käytettäessä on erityisesti tarkastettava perustaminen. (Valtio-

neuvoston asetus rakennustyön turvallisuudesta 205/2009,16 §). 

4.2 Turvavälineet ja laitteet 

Kaikissa työpaikalla käytettävissä olevissa turvavälineissä ja laitteissa on oltava valmista-

jien antamat käyttöohjeet. Välineitä ja laitteita on käytettävä valmistajien antamien ohjei-

den mukaisesti ja mikäli niiden toiminnassa havaitaan puutteita, tai laitteet ovat rikki, tulee 

siitä ilmoittaa välittömästi lähimmälle esimiehelle. Ennen käyttöönottoa työantaja varmis-

taa, että työntekijä on riittävästi perehdytetty käyttämään turvallisuuteen liittyviä välineitä- 

ja laitteita.  

4.2.1 Työmaan valaistus 

Työmaakohteissa on huolehdittava riittävästä valaistuksesta. Valaistusratkaisut on oltava 

turvallisia ja ne tulee sijoittaa riittävälle korkeudelle, jottei ne aiheuta häikäistymisvaaraa 

tai luo varjoja, jotka vaikeuttavat työkohteen näkemistä. Mikäli mahdollista, sähköjohdot 
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tulee myös sijoittaa ja merkitä niin, ettei niissä ole kompastumisvaaraa. Heikko valaistus 

lisää tapaturmariskiä. Valaistusta suunnitellessa tulisi ottaa huomioon myös työntekijän 

yksilölliset ominaisuudet. Esimerkiksi ikä voi vaikuttaa siihen, että samassa työssä valon 

tarve voi olla erilainen. (Hemmilä, Käkelä & Rissa 2011, 31.) 

4.2.2 Henkilökohtaiset suojaimet 

Työnantajan on hankittava ja annettava työntekijän käyttöön apuväline tai muu va-

ruste, silloin kun työn luonne, työolosuhteet tai työn tarkoituksenmukainen suoritta-

minen sitä edellyttävät ja se on välttämätöntä tapaturman tai sairastumisen vaaran 

välttämiseksi (Valtioneuvoston asetus rakennustyön turvallisuudesta 205/2009, 15 

§).   

Henkilökohtaiset suojaimet ovat varusteita, joita pidetään työtä tehdessä suojana tapatur-

man tai terveydenhaitan estämiseksi. Hankinnoista vastaa työnantaja ja työntekijä on vel-

vollinen käyttämään hänelle määrättyjä suojavälineitä, mikäli työhön liittyviä vaaroja ei 

voida estää muilla ratkaisuilla, esim. työjärjestelyillä tai teknisillä ratkaisuilla. 

Suojaimiksi hankintaan aina CE-merkittyjä, kyseiseen työhön tarkoitettuja suojaimia. Ra-

kennusteollisuudessa käytetään EN ISO 20471:2013 standardin mukaisia työvaatteita 

(Työterveyslaitos 2019b). Ennen käyttöä annetaan työntekijöille riittävä koulutus sekä kir-

jalliset ohjeet, jotka sisältävät tarvittavat huolto ja puhdistusohjeet. Viallisista suojaimista 

tulee tehdä aina ilmoitus lähiesimiehelle. Suojaimia valittaessa on myös varmistettava, 

että ne soveltuvat käyttöön myös Suomen muuttuvissa sääoloissa.  

Suspension trauma 

Henkilösuojaimet putoamissuojaukseen on standardien vaatimusten mukaisesti suunni-

teltu ja testattu 100 kg käyttäjän painolla. Tätä suurempi paino lisää pudotessa ny-

käysenergiaa ja vaikeuttaa myös henkilön pelastamista. Suurempi massa lisää myös ris-

kiä Suspension traumaan, jossa henkilön roikkuessa turvavaljaissa, laskimopaluu alaraa-

joista estyy voimakkaan puristuksen seurauksena ja henkilö voi sen seurauksena menet-

tää tajuntansa ja vaurioittaa itseään lisää. Pystyasentoon jäädessä, pelastautumisella on 

kiire. Jopa 15-20 min roikkuminen saattaa johtaa kuolemaan. (Andersson 2008.)  

Suosittelen yritystä hankkimaan työvaljaisiin kiinnitettävän traumahihnan, jotka on suunni-

teltu vähentämään verenkierron heikkenemisestä johtuvaa Suspension traumaa. Trauma-

hihnan avulla painoa voi siirtää etenkin pystyasentoon jäädessä puolelta toiselle, mikäli 

työntekijä on putoamisen jälkeen tajuissaan.   
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Rakennustyömaalla käytössä olevia henkilösuojaimia ovat turvakypärät, huomio- ja suoja-

vaatetukset, putoamista estävät suojaimet, sekä silmien- kasvojen-, kuulon- ja hengityk-

sen suojaimet. Lisäksi on erilaisia polvi- ja käsisuojaimia. mikäli työmaalla havaitaan suo-

jainten käyttämättä jättämistä, tulee tähän puuttua aina. (Työsuojeluhallinto 2019c.) 

Turvavaljaiden kunto tulee tarkastaa perusteellisesti kerran vuodessa ja sen saa suorittaa 

vain siihen pätevyyden hankkinut henkilö. Valjaat on lisäksi tarkistettava silmämääräisesti 

aina ennen kuin ne otetaan käyttöön. Viallisista valjaista on aina tehtävä ilmoitus esimie-

helle ja käyttöä tulee välttää. (Työsuojeluhallinto 2019b.) 

4.3 Työvälineen käyttöönotto- ja määräaikaistarkastukset 

Koneen, laitteen tai muun työvälineen turvallinen käyttöönotto varmistetaan käyttöönotto-

tarkastuksella, jossa varmistetaan niiden turvallinen toiminta.  

Kone, työväline tai muu laite, jonka asennus tai asennus- tai käyttöolosuhteet vaikut-

tavat turvallisuuteen, on tarkastettava oikean asennuksen ja turvallisen toimintakun-

non varmistamiseksi ennen ensimmäistä käyttöönottoa samoin kuin uuteen paik-

kaan asentamisen tai turvallisuuden kannalta merkittävien muutostöiden jälkeen 

(käyttöönottotarkastus). Tarkastus on lisäksi suoritettava käyttöönoton jälkeen sään-

nöllisin väliajoin ja tarvittaessa myös poikkeuksellisen tilanteen jälkeen koneen, työ-

välineen tai muun laitteen toimintakunnon varmistamiseksi (määräaikaistarkastus). 

(Valtioneuvoston asetus rakennustyön turvallisuudesta 205/2009, 43 §.) 

Tarkastajan on tehtävä työnsä asianmukaisesti ja ilmoitettava mahdollisista puutteista vä-

littömästi työnjohdolle.  

Tarkastuksen suorittajan tulee olla tehtävään pätevä työnantajan palveluksessa 

oleva tai muu henkilö. Pätevyyden määrittelyssä otetaan huomioon perehtyneisyys 

kyseisen työvälineen rakenteeseen, käyttöön ja tarkastamiseen. Vaarallisen koneen, 

työvälineen tai muun laitteen tarkastuksen saa suorittaa vain asiantuntijayhteisö tai 

riippumaton asiantuntija. Tarkastuksessa tulee erityisesti arvioida työvälineen turval-

lisuus sen käytön kannalta ja noudattaa tarkastamisesta annettuja säännöksiä. Tar-

kastuksessa tulee myös asianmukaisella tavalla ottaa huomioon valmistajan ohjeet. 

(Valtioneuvoston asetus rakennustyön turvallisuudesta 205/2009, 43 §.)  
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4.4 Kohteeseen nouseminen ja turvallinen poistuminen 

Katolle nouseminen on pyrittävä järjestämään ensisijaisesti sisäkautta, tai ulkokautta por-

rastornia käyttämällä. Nousutien on oltava turvallinen, selkeästi merkitty ja kaikkien mää-

räysten mukainen. Putoamissuojaukset tulee ottaa käyttöön jo ennen katolle nousua ja ne 

on kiinnitettävä turvaköysiin harjalla niin, että ne estävät putoamisen. Mahdollisia hätä- tai 

vaaratilanteita varten on varmistettava, että katolta löytyy myös toinen poistumistie. (Kat-

toliitto ry 2013.)  

4.4.1 Nostimet, nosturit, tikkaat, telineet ja pukit 

Rakennustyössä käytettävien koneiden ja muiden teknisten laitteiden on oltava ra-

kennustyömaalla käyttötarkoitukseen sopivia, riittävän lujarakenteisia rakennustyön 

olosuhteisiin ja siten suojattuja, etteivät ne aiheuta vaaraa käyttäjilleen eivätkä 

muille työmaalla oleville. (Valtioneuvoston asetus rakennustyön turvallisuudesta 205 

2009, 19§.) 

Nostimet ja nosturit 

Putoamisonnettomuuksien estämiseksi henkilönostojen turvallisuus on varmistettava. Lait-

teiden käyttö tulee perehdyttää huolellisesti ja ennen työn aloitusta nostotyöstä on laadit-

tava suunnitelma, jossa otetaan huomioon mm. kuorman paino, työskentelykorkeus, nosti-

men ulottuma ja mahdollinen laitteen siirtoon liittyvät tarpeet.  

Ajoneuvo- tai kuormausnosturia käytettäessä on erityisesti varmistauduttava, että 

maapohjan kantavuus on riittävä nosturin sijoituspaikalla. Nostolaitteet on perustet-

tava ja ankkuroitava tai tuettava siten, etteivät ne käytettäessä liiku niin, että siitä ai-

heutuu vaaraa. Maapohjan kantavuus nosturin alla on selvitettävä ja ryhdyttävä sel-

laisiin toimenpiteisiin, ettei nosturin vakavuus vaarannu. 

Tie- ja katualueilla sekä muilla liikenteeseen käytetyillä paikoilla koneiden on erotut-

tava liikenteestä. Työkoneiden ja liikenteen välissä on oltava riittävät suojavyöhyk-

keet. 

Jos on erityistä syytä varoa rakennustyössä käytettävää konetta tai laitetta, on se 

vaara-alueineen erotettava sopivalla aitauksella tai muulla tavoin muusta ympäris-

töstä. Jos näin ei voida tehdä, kone tai laite on varustettava sopivaan paikkaan ase-

tetuilla näkyvillä, kestävillä ja asianmukaisilla varoitusmerkinnöillä. (Valtioneuvoston 

asetus rakennustyön turvallisuudesta 205/2009, 19 §.)  
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Työnjohdon on lisäksi huolehdittava, että henkilönoston aikainen putoamissuojaus on kun-

nossa jokaisen työntekijän kohdalla ja ettei nostimen ollessa käytössä, korista poistuta tai 

kiipeillä sen suojakaiteille (Työterveyslaitos 2019a). 

Tikkaat 

Tikkaiden käyttöä rakennustyön aikana on harkittava tarkkaan. Nojatikkaat aiheuttavat 

eniten tapaturmia ja onnettomuudet aiheutuvat joko tikkaiden luisumisesta tai kaatumi-

sesta.  

Tikkaiden käyttö on suunniteltava asianmukaisesti. Nojatikkaita ei saa käyttää työ-

alustana. Nojatikkaita saadaan käyttää vain tilapäisinä kulkuteinä, nostoapuvälinei-

den kiinnittämiseen ja irrottamiseen sekä muihin vastaaviin lyhytaikaisiin, kertaluon-

teisiin töihin. Nojatikkaiden pituus saa olla enintään kuusi metriä. 

Työnantajan tulee arvioida tikkaiden käytön vaarat ja arvioida vaarojen merkitys. 

Tikkaita käyttäville työntekijöille on annettava opetus ja ohjeet tikkaiden turvallisesta 

käytöstä ja niiden käyttöön liittyvistä vaaroista. 

A-tikkaita saa käyttää työtelineiden sijaan työalustana vain, kun työtelineitä ei voida 

kohtuudella edellyttää työn lyhytkestoisuudesta tai muusta vastaavasta seikasta joh-

tuen. Tällöin A-tikkaita saadaan pääsääntöisesti käyttää työalustana vain siten, että 

työntekijä seisoo niillä alle metrin korkeudessa. Kuitenkin A-tikkaita saadaan käyttää 

työalustana siten, että työalusta on 1-2 metrin korkeudessa, kun A-tikkaiden seison-

tavakavuus täyttää soveltuvin osin tämän asetuksen liitteessä 6 tarkoitetut työpukille 

asetettavat vakavuusvaatimukset. A-tikkaita ei saa käyttää töissä, joissa joudutaan 

käyttämään huomattavan suurta voimaa vaativia työkaluja eikä töissä, joissa aiheu-

tuu A-tikkaiden kaatumisvaara tai palonvaara. A-tikkaita saa käyttää vain painumat-

tomalla ja tasaisella alustalla. 

Tikkaiden on oltava mitoitukseltaan, lujuudeltaan, jäykkyydeltään, seisontavakavuu-

deltaan, materiaaliltaan ja tyypiltään rakennustyömaan työtehtäviin ja käyttöolosuh-

teisiin soveltuvat. Tikkaiden askelmien, rajoittajan ja nivelen sekä lukitushakojen lu-

juuden ja jäykkyyden on oltava riittävät. 

Tikkaat on asetettava tukevalle alustalle siten, että ne eivät kaadu eivätkä luista. Ne 

on asetettava oikeaan nojakulmaan tikkaiden liukumisen estämiseksi sekä käytet-

tävä liukuesteitä ja tikkaiden yläpäässä kaatumisen estäviä laitteita. Tikkaat on tar-

vittaessa erotettava ympäristöstään, esimerkiksi riittävän havaittavalla kulkuesteellä 

tai kulun estävällä lippusiimalla. (Valtioneuvoston asetus rakennustyön turvallisuu-

desta 205/2009, 32 §.) 



29 

Telineet 

Telinetyöskentelyssä on tärkeää huolehtia riittävän hyvistä perusteista ennen telineiden 

pystytystä. Pystytykseen liittyvä työjärjestys on hyvä käydä kaikkien pystytykseen osallis-

tuvien henkilöiden kanssa läpi. Myös valmistajien antamia pystytysohjeita on noudettava 

ja turvalliset kulkutiet telinerakenteissa on varmistettava.  

Työntekijöille on järjestettävä tarpeelliset työ- ja suojatelineet kaikissa sellaisissa 

töissä, joita ei voida muuten turvallisesti tehdä. 

Telineet on suunniteltava ja rakennettava siten, että niillä on riittävä lujuus, jäykkyys 

ja seisontavakavuus kaikissa pystytys- ja purkuvaiheissa sekä telineen käytön ai-

kana. Telineet on perustettava siten, ettei haitallisia painumia tai siirtymiä synny. Te-

lineissä on oltava asianmukaiset ja turvalliset työtasot ja kulkutiet. 

Telineen lujuus osoitetaan riittäväksi standardien, elementtitelineiden käyttöohjeiden 

tai muiden vastaavien asiakirjojen sisältämien kokonais- tai osaratkaisujen perus-

teella. Jos tällaisia kokonais- tai osaratkaisuja ei käytetä, on oltava asiantuntijan laa-

timat telineiden ja kulkurakenteiden lujuuslaskelmat ja piirustukset. Telineet ja niihin 

liittyvät laitteet on asennettava ja niitä on käytettävä suunnitelmien mukaisesti. 

Telineiden suurin sallittu kuorma on ilmoitettava telineitä käyttäville esimerkiksi teli-

nekortilla tai muulla vastaavalla tavalla. 

Julkisivutelineissä on käytettävä nostolaitteita telinekaluston ja tarvikkeiden nosta-

miseksi. (Valtioneuvoston asetus rakennustyön turvallisuudesta 205/2009, 51 §.) 

Työpukit 

Työpukkeja käytetään yleensä rakennustyön aputöissä, jotka vaativat vähäistä kurkottelua 

ja edellyttävät työtason liikuttelua. Työpukit tulee asettaa aina suoralle, maaperältään pai-

numattomalle pinnalle ja ennen töiden aloitusta on varmistettava mahdollinen suojakai-

teen tarve.  

Työpukin varmuuden kaatumista vastaan on oltava vähintään 1,5. Seisontavakavuu-

den on oltava riittävä sekä työpukin poikki- että pituussuunnassa. Työpukin on py-

syttävä pystyssä mainitulla varmuudella, kun työpukin työtasoon vaikuttaa 0,3 kN 

vaakavoima sekä epäedullisimmin sijoitettu 1,5 kN suuruinen pystyvoima, jonka vai-

kutuspiste on 100 mm päässä työtason reunalta. 

2. Työpukin seisontavakavuuden on oltava edellä mainittujen vaatimusten mukainen 

tarkasteltaessa työpukin nousutien askelmia työtasona. (Valtioneuvoston asetus ra-

kennustyön turvallisuudesta 205/2009, 18 luku.) 
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Kulkeminen katolla 

Kaikissa rakennuksissa on oltava turvalliset ja määräysten mukaiset kulkureitit. Kiinteästi 

asennetut kattoturvatuotteet suojaavat kattoa työskentelyn aiheuttamilta rasituksilta ja 

mahdollistavat taloon liittyvät turvalliset huoltotoimenpiteet.  

4.4.2 Katon purkutyöt 

Laajoissa vesikattokorjauksissa on hyvä ennen vesikaton purkutöiden aloittamista suojata 

koko rakennus kauttaaltaan vesitiiviillä telttakatoksella. Teräsrunko tuetaan joko maan tai 

rakennuksen kaikille sivuille tehtävien rakennustelineiden varaan. Suunnitteluvaiheessa 

laaditaan riittävät selvitykset purkukohteesta, sen rakenteista ja jätteiden siirtoon sekä kä-

sittelyyn liittyvistä toimenpiteistä. Purkutyöstä tulee laatia erillinen suunnitelma ja työmaa-

alue tulee rajata.  

Mikäli rakennus jossa katon purkutyö suoritetaan, on valmistunut vuosien 1920-1990 ai-

kana, tulee selvittää sisältääkö purettava materiaali asbestia. Työterveyslaitos pitää yllä 

ASA-rekisteriä, johon työnantajan tulee ilmoittaa vuosittain työssään asbestille altistuvat 

työntekijät. (Oksa, Linnainmaa, Mäkelä & Lallukka 2016.) 

Asbestipurkutyötä tekevällä yrityksellä ja työnsuorittajalla on oltava työsuojeluviran-

omaisten antama lupa purkutyöhön. Lisäksi työnantajan on tehtävä purkutyöstä kir-

jallinen turvallisuussuunnitelma, joka on annettava tiedoksi asbestipurkutyöhön osal-

listuville työntekijöille. Ennakkoilmoitus on toimitettava vähintään viikkoa ennen työn 

alkamista lähimpään aluehallintoviraston työsuojeluvastuualueen toimipaikkaan ja 

pidettävä näkyvillä työpaikalla. (Oksa, ym. 2016.) 

Asbestipurkutöissä tarvittavia suojaimia ovat tulityön kestävä suojapuku sekä koko päätä 

suojaava moottorimaskilla varustettu hengityssuojain. Erityistä huomioita tulee kiinnittää 

työpisteen valaistukseen, sillä heikko valo heikentää näkyvyyttä maskin sisältä. Lisäksi 

raskaat suojaimet vaikeuttavat liikkumista ja yleistä ympäristön havainnointia. (Oksa, ym. 

2016.) 

4.4.3 Katto ja vedeneristysalan tulityölupa 

Ennen varsinaisten töiden aloittamista tulitöistä aiheutuvista vaaroista on tehtävä selvitys 

ja arviointi tulityösuunnitelmaan. Valvontasuunnitelma sisältää tulitöissä sekä katto - ja ve-

deneristystöiden tulitöissä noudatettavat turvallisuusmääräykset ja vaatimukset tulityöva-

hinkojen torjumiseksi. Lisäksi tarvitaan työn suorittajalle kirjallinen, määräaikainen kattotu-

lityölupa.  
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Tulityöksi luokitellaan työt, jotka aiheuttavat palovaaraa joko liekkiä tai muuta lämpöä 

käyttämällä. Näitä ovat esimerkiksi eristettävän alustan kuivaaminen, bitumimassan kuu-

mentaminen ja vedeneristyksen kiinnittämistyö kuumennusta käyttäen. Mukaan lasketaan 

myös työvaiheet, joista voi syntyä kipinöitä. (Markkanen 2011.) Kattotulityömaalla on ol-

tava raivauskalustoa, jolla palon syttyessä saadaan kattoon aukko sammutusta varten 

(esimerkiksi pistosaha, kirves ja sorkkarauta). 

Putoamissuojaus 

Ennen rakennustöiden varsinaista aloittamista on laadittava erillinen turvallisuussuunni-

telma työmaan putoamissuojauksista. Putoamissuojaus tehdään, kun vapaan putoamisen 

korkeus ylittää 2 metriä. Ohjeesta tulee ilmetä toimet, joita on tehty putoamissuojausten 

turvallisuuden valmistamiseksi ja opastaa riskeihin varautumiseen.  

Suojakaiteen käsijohteen, kaidepylvään ja niitä vastaavien rakenteiden on ilman py-

syviä muodonmuutoksia kestettävä putoamista estävissä suunnissa epäedullisim-

min sijoitettu 1,0 kN:n suuruinen pistekuorma. Välijohteen, jalkalistan tai ne korvaa-

van rakenteen on kestettävä epäedullisimmin sijoitettu 0,5 kN:n suuruinen piste-

kuorma. Pistekuorman aiheuttama taipuma tai siirtymä suojakaiteessa tai sen raken-

neosassa saa olla enintään 100 millimetriä. (Valtioneuvoston asetus rakennustyön 

turvallisuudesta 205 / 2009, 27 §.) 

Korkealla tehtävässä työssä on käytettävä putoamisen estävällä suojauksella varus-

tettuja työtasoja tai henkilönostolaitteita taikka suojaverkkoja tai muita rakenteisiin 

kiinnitettäviä putoamisen estäviä suojarakenteita. Jos tällaisten laitteiden tai raken-

teiden käyttäminen ei työn luonteen vuoksi ole mahdollista, on käytettävä tarkoituk-

seen soveltuvaa putoamisen estävää valjastyyppistä henkilönsuojainta köysineen. 

Köydet on kiinnitettävä turvallisesti. 

Kaikki kuilut ja muut aukot, joihin henkilöt tai tavarat saattavat pudota, on joko suo-

jattava jalkalistallisilla kaiteilla tai suljettava kansilla. Suojakannet on merkittävä sel-

västi, jotta ne erottuvat ympäristöstään. Suojakansien siirtyminen paikoiltaan on es-

tettävä. (Valtioneuvoston asetus rakennustyön turvallisuudesta 205/2009, 28§.) 

4.5 Ohjeet onnettomuustilanteisiin ja ensiapuun 

Hätätilanteen sattuessa, päätökset joudutaan usein tekemään vähäisen tiedon turvin ja 

ilman syvällisempää harkintaa. Tilanne voi olla varsin sekava, epäselvä ja ristiriitaisiin tie-

toihin perustuva, joten tärkeintä on pysyä rauhallisena. Hätänumeroon 112 tulee soittaa 
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aina kiireellisissä, todellisissa hätätilanteissa, jossa henkeen, terveyteen, omaisuuteen, tai 

ympäristöön liittyvät asiat ovat uhattuina.  

Vakavista tapaturmista on ilmoitettava aina viipymättä esimiehelle, joka on tämän jälkeen 

yhteydessä työsuojelupiiriin, poliisiin sekä loukkaantuneen omaiseen, mikäli hän on taju-

ton tai ei muuten pysty ottamaan itse yhteyttä. Osana tämän opinnäytetyön työturvalli-

suussuunnitelmaa, olen laatinut yritykselle erillisen ensihätäohjeen (liite 2).  

4.5.1 Läheltä piti tilanteet 

Työnantajan on riittävän järjestelmällisesti selvitettävä työstä, työympäristöstä ja työolo-

suhteista aiheutuvat haitta- ja vaaratekijät. Työntekijän velvollisuus on ilmoittaa työnanta-

jalle ja työsuojeluvaltuutetulle työpaikalla havaitsemistaan vaara- tai haittatekijöistä. Lä-

heltä piti ilmoitusten avulla yritys saa tärkeää tietoa arjen tilanteista ja pystyy ennakoi-

maan mikä aiheuttaa tapaturma alttiutta ja poistaa tarvittaessa siihen liittyvät syyt.  
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5 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

5.1 Määrällinen tutkimus 

Työturvallisuussuunnitelma aiheena sisältää paljon lain tuomia velvoitteita ja määräyksiä, 

sekä entuudestaan tuntemattomia käsitteitä, joita pyrin ymmärtämään käytännön kautta 

saatujen havaintojen, teorian sekä kyselytutkimuksen tulosten avulla. Monipuolisen ai-

heen, siihen liittyvän teorian ja tutkimustyön perusteella työ muodostui lopulta määräl-

liseksi tutkimukseksi. 

Työturvallisuus ja siihen liittyvä perehdytys ovat käsitteinä laaja-alaisia. Työturvallisuusasi-

oiden ymmärtäminen perehdytysnäkökulman kautta tuo työhön kokoavan käsitteen, jota 

kautta on mahdollista havainnoida niiden merkitystä työn arjessa.  

Tässä työssä teoriaosuuden pohja muodostui voimassa olevan lainsäädännön kautta, jota 

kohtaan työantajalla on erityinen velvoiteperuste. Rakennusalaan liittyvä lainsäädäntö it-

sessään on tähän työhön liitettyjen kohtien osalta laajempi, mutta teoriaosuutta oli rajat-

tava niiltä osin jotka eivät koskeneet yrityksen päätoimialaa, eli kattotyötä. Tutkijana tarvit-

sin työn etenemistä varten vankan tietoperustan, jonka pohjalta ymmärrys ja käsitteet 

muodostuivat.  

Työssä on pyritty esittämään työntekijöiden kokemuksia työturvallisuuteen ja perehdytyk-

seen liittyen. Työn tarkoitus on kehittää yhteistyökumppanin työturvallisuusasioita, jotka 

sisältävät myös perehdytykseen liittyviä käytänteitä.  

5.2 Kyselytutkimus 

Kyselytutkimuksen teemat valittiin tutkimuskysymyksen ja laaditun teorian pohjalta. Kysy-

myksiä oli yhteensä 15 ja niiden avulla pyrin tarkasti kattamaan tutkimuksen kohdeilmiötä. 

Kysymykset muodostettiin niin, että ne olivat lyhyitä, selkeitä ja helposti ymmärrettäviä. 

Kaikilla vastaajista oli myös kokemusta kyselytutkimuksen aiheista.  

Kysely toteutettiin yrityksen henkilöstölle, joita oli tutkimustyön aikana 7. Henkilöstöstä 

kuusi vastasi kyselyyn, jota voidaan pitää kvantitatiivisen tutkimustyön kannalta erittäin 

pienenä määränä. Opinnäytetyön tavoitteena oli kuitenkin tuottaa yrityksen omiin tarpei-

siin kattava työturvallisuussuunnitelma ja samalla selvittää, onko henkilöstölle vuorovaiku-

tus mahdollisuus yleistämättä sitä liiaksi yleistilastollisiin ilmiöihin. Tärkeää sisältöä työhön 

tuli myös avointen kysymysten kautta, johon työntekijät vastasivat aktiivisesti.  
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Kyselytutkimuksen tulokset osoittivat, että vastaajat kertoivat asioista hyvin saman suun-

taisesti ja suurempi määrä ei olisi välttämättä tuonut aiheeseen merkittävästi uusia näkö-

kulmia. Jokaisella kyselyyn osallistuvalla työntekijällä oli kokemusta varsinaisesta työstä 

eri pituisia aikoja. Tehtäväsisällöt ja osaamisalueet vaihtelivat heillä jonkin verran.  

Tutkimuskysymysten runko muotoutui teoriaosuuden valmistuttua ja valitun teeman avulla 

haettiin vastauksia tutkimuskysymykseen. Aineiston analysointi tapahtui kyselytutkimuk-

sen jälkeen ja kyselytutkimuksen vastauksista pyrittiin rajaamaan pois kaikki sellaiset koh-

dat, joissa vastaaja olisi tunnistettavissa.  

5.3 Analyysimenetelmä 

Työn kvantitatiivisesti orientoitunut analyysimenetelmä muodostui teoriasta sekä tutkimus-

aineistosta, joiden pohjalta kehittyi työn sisällön analyysi, jonka kokonaistulokset esitetään 

käsitteinä. Kyselytutkimuksen tulokset tuotiin työssä mahdollisimman tarkasti ja totuuden 

mukaisesti esille ja analysoitavaksi. Tutkimustuloksia on tarkasteltu ja analysoitu useam-

paan kertaan työn aikana.  

Teorian kautta muodostin tutkijana opinnäytetyön tutkimuskysymyksen ja haastattelurun-

gon, jolloin nähtävissä on, että teoria vaikutti pitkälti haastattelurungon kysymyksiin. Tutki-

mustulokset taas vaikuttivat siihen, että arvioin työn teoriapohjaa kriittisemmin ja täyden-

sin sitä työn edetessä uudelleen. Tällöin työ kehittyi saadun tiedon ja tutkimustulosten vai-

kutuksesta samanaikaisesti aivan loppumetreille saakka.  

5.4 Tutkimuksen luotettavuus ja eettisyys 

Tutkimustyön teoriaosuudessa on kiinnitetty erityistä huomioita aineiston laatuun ja sisäl-

lön tarpeellisuuteen. Työssäni olen pyrkinyt huomioimaan monipuolisesti alan viimeisintä 

saatavilla olevaa luotettavaa tietoa. Lähdemerkinnät on laadittu ohjeistusten mukaisesti ja 

työn alkuperäistä tekijää kunnioittaen. 

Kyselytutkimukseen osallistuminen oli työntekijöille vapaaehtoista. Kyselytutkimuksen 

pystyi keskeyttämään halutessaan ja osaan kysymyksistä ei ollut pakollista vastata, tai ne 

sisälsivät avoimen vastausmahdollisuuden. Tutkimukseen pystyi myös osallistumaan sil-

loin, kun se oli vastaajalle sopivin ajankohta. Tällöin oletuksena on, että saaduissa vas-

tauksissa ei näy kiire tai ulkoinen paine.  

Tutkimusmateriaalista poistettiin tunnistetietoja haastateltavien henkilöllisyyden turvaa-

miseksi ja työntekijöiden todellisia kokemuksia haluttiin tuoda mahdollisimman hyvin esille 
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tuloksissa. Analysoinnissa vastaukset numeroitiin ja niitä hyödynnettiin tuloksissa suorilla 

lainauksilla, alkuperäistä vastausta kunnioittaen.  

Tutkimustyön kaikissa vaiheissa on pyritty tuomaan tarkasti ja monipuolisesti esille työtur-

vallisuuteen liittyviä näkökulmia. Tutkijana minulla ei ollut aikaisempaa kokemusta yrityk-

sen toimialaan, eikä tutkimuskyselyyn osallistunut henkilökunta ollut minulle entuudestaan 

tuttuja. Tällöin sain työhön riittävän objektiivisen näkökulman.  

Tutkimuksen aineistoa voidaan hyödyntää tulevaisuudessa muiden yritysten toiminnassa. 

Tutkimuksen tuloksia ei voida kuitenkaan pitää yleispätevinä, sillä määrällisesti vastaajia 

oli vähän ja kyselytutkimus koski vain yhden yrityksen henkilökuntaa. 
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6 TUTKIMUKSEN TULOKSET 

Henkilöstölle toteutetun kyselytutkimuksen (liite 6) tulosten perusteella voitiin osoittaa, 

että, yrityksen perehdytysasiat ovat pääsääntöisesti kunnossa. Vastaajista yli puolet oli 

saanut hyvän tai erinomaisen perehdytyksen työtehtäviin, mikä osoittaa yritykseltä vas-

tuullista toimintaa. Yksi vastaajista kuitenkin kertoi, että annettu perehdytys oli tasoltaan 

kohtalainen. Tästä syystä yrityksen olisi hyvä käydä läpi perehdytysprosessia vielä uudel-

leen ja arvioida, onko se sisällöltään sellaista, että se jättää joitain työturvallisuuden osa-

alueita huomioimatta. Työn sisällön koki henkisesti kuormittavana puolet vastaajista. Hen-

kinen kuormitus lisää vastaajien mielestä tapaturmariskejä seuraavasti: 

9 C. Satunnainen kiire aiheuttaa enemmän riskejä työturvallisuudessa. 

9 F. Tieto muutoksista ei aina kulje riittävän nopeasti 

Huomioitavaa on, että kiire voi aiheuttaa jo yksinään vakavan altistumisen työtapatur-

malle. Kiire heikentää työntekijän tarkkaavaisuutta ja kykyä keskittyä työhön. Usein omat 

kyvyt työn suoriutumisen kannalta arvioidaan positiivisemmin kuin ne käytännössä toteu-

tuvat. Riittävä ennakoiva suunnittelu ja omien kykyjen rehellinen arviointi voivat edesaut-

taa sitä, että työstä johtuva kiire helpottuu.  

Kattoalan työhön liittyy oleellisesti myös työskentely ulkona, erilaisten säiden vaikutuk-

sessa. Kiire voi muodostua myös näistä ulkoisista tekijöistä, joihin emme pysty millään 

lailla vaikuttamaan. Tällöin urakan aikataulut venyvät, henkinen kuormitus kasvaa ja ylityöt 

lisääntyvät.  

Kyselytutkimukseen vastanneiden mukaan turvallisuusasioita kerrataan työpaikalla tar-

peeksi usein, ajallisesti aina puolen vuoden välein. Kaikki vastaajat olivat yhtä mieltä siitä, 

että annettuun perehdytykseen sisältyi työturvallisuusasioita. Kun kyselytutkimuksen vas-

taajilta kysyttiin, millaisia tapaturmariskejä työssäsi on? Saatiin vastauksia seuraavasti: 

7 A. Puutteelliset turvavarusteet 

7 B. Säätila aiheuttaa satunnaisia riskejä 

7 D. Usein toistuva kiire 

7 E. Työkohteet vaihtelee 

7 F. Muuttuvat, ennakoimattomat tilanteet 

7 G. Työkohteet ja ympäristö vaihtelee 
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Vastausten perusteella puutteet turvavarusteissa tulee huomioida ja korjata välittömästi 

työnantajan toimesta. Lisäksi on pohdittava, miten kiiretilainteisiin voidaan tulevaisuu-

dessa vaikuttaa niin, ettei se aiheuta riskejä työturvallisuudelle.  

Tutkimukseen vastanneista lähes kaikki oli tehnyt johdolle ilmoituksen läheltä piti -tilan-

teesta. Ilahduttavinta oli, ettei yhdellekään vastaajista ollut sattunut työtapaturmaa kysei-

sen yrityksen palveluksessa. Kaikki vastaajat kokivat oman työpaikkansa turvallisuusasiat 

tällä hetkellä hyvänä. Läheltä piti tilanteiden ilmoittamiseen ei yrityksessä ole yhteistä so-

vittua toimintamallia, tai järjestelmää jota kautta sen voi tehdä. Tämän opinnäytetyön liit-

teeksi olen laatinut kyseisiä ilmoituksia varten lomakepohjan (liite 3), jota yritys voi hyö-

dyntää jatkossa.  

Sähköisesti toteutettuun kyselytutkimukseen osallistui yhtä lukuun ottamatta koko yrityk-

sen henkilöstö. Huomioitavaa on, että henkilöstössä ei ollut vastaushetkellä uusia tai 

vasta vähän aikaa alalla toimineita henkilöitä. Vastaajien ikä jakautui välille 36-65 vuotta ja 

yhtiön palveluksessa he ovat olleet 2-10 vuotta.  
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7 YHTEENVETO 

Rakennustyömaalla työskentely on hektistä, fyysisesti kuormittavaa ja työn sisällöltään 

muuttuvaa. Alaa sitoo runsaat velvoitteet ja vaatimukset ja tällöin on tärkeää, että rakenta-

mistapa noudattaa annettuja ohjeita ja määräyksiä. Myös perehdytystyön ja työnopastami-

sen tulee olla suunnitelmallista ja hyvin toteutettua. Esimiesten tulee lisäksi valvoa, että 

annetut työvälineet ovat kunnossa ja henkilösuojaimia käytetään työmailla sovitusti.  

Sisäinen viestintä on tärkeässä roolissa, kun halutaan pitää työturvallisuusasiat päivittäi-

sessä työelämässä esillä. Työturvallisuuteen liittyvät aiheet on hyvä teemoittaa kalenteri-

kuukausittain koko vuodelle ja tähän suunnittelutyöhön voi osallistua koko henkilökunta 

esim. kehittämispäivän tai virkistyspäivän yhteydessä. Kun kuukauden teemat on yhdessä 

laadittu ja mietitty, niihin sitoudutaan paremmin.  

Pienyritysten työturvallisuudessa on yleisesti ottaen paljon kehitettävää, koska toimintaa 

säätelevää lainsäädäntöä on paljon ja käytännön tuki arjessa on niihin liittyen vähäistä. 

Tietoa on saatavilla useista lähteistä, mutta sisällöltään tieto on lakipainotteista ja raskas-

lukuista. Tämä aiheuttaa paljon haasteita yritysten omistajatahoille, koska Suomen Yrittä-

jien (2014) laatiman hyvinvointibarometrin mukaan 34 % yrittäjistä koki työn jo nykyisel-

lään jonkin verran stressaavaksi ja 22 % koki työn melko- tai erittäin paljon stressaavaksi. 

Samainen tutkimus kertoi myös, että yrittäjillä on vähemmän vapaa-aikaa sekä lomia ta-

valliseen palkansaajaan verrattuna. (Lundell, Visuri & Luukkonen, 2014.) Tutkiminen ja 

selvitystyö vaativat siis resursseja, joita ei kiireestä johtuen ole aina käytettävissä.  

Viranomaiset suorittavat jonkin verran valvontakäyntejä rakennustyömaille, mutta nämä 

käynnit kohdistuvat pääsääntöisesti vain suurimpiin työmaihin. Ikävimmissä tapauksissa 

ensimmäiset tarkastuskäynnit ajoittuvat pienemmille työmaille vasta silloin, kuin tapaturma 

on jo sattunut. Opinnäytetyön jatkotutkimusaiheena olisikin mielenkiintoista selvittää, millä 

tavoin rakennusalan lainsäädäntöön ja työturvallisuusasioihin liittyvää tietoa voitaisiin 

tuoda keskitetysti paremmin ja selkeämmin yrittäjien tietoisuuteen? 

Työturvallisuussuunnitelma on tuotettu yritykselle lopulliseen muotoon turvallisuuskan-

siona, johon liitettiin tarvittavia lomakepohjia arjen työtä helpottamaan. Kansiota ja siihen 

liittyvää työturvallisuussuunnitelmaa sekä liitteitä tulee kuitenkin päivittää säännöllisesti ja 

se edellyttää jatkossa yrityksen omaa aktiivisuutta.  

Opinnäytetyöprosessin kautta sain merkittävästi lisää tietoa alaan liittyen ja työturvalli-

suussuunnitelman laadinta mahdollisti syvällisemmän oppimisen yhteen henkilöstöjohta-

misen osa-alueista, eli työturvallisuudesta. Yhteistyö yrityksen johdon kanssa oli hyvin an-
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toisaa ja valaisevaa työn eri vaiheissa. Tämä opinnäytetyö kehitti osaltaan yrityksen työ-

turvallisuuteen liittyvien asioiden kokonaishallittavuutta ja antoi heille myös uusia näkökul-

mia perehdytystyön parantamiseksi.  
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